“Requalificação do antigo salão para atividades sociais, recreativas e culturais de
Ferreirim”

1 - No 14 de maio de 2025 foi aprovado o projeto de execução da “Requalificação do antigo
”, sendo a estimativasalão para atividades sociais, recreativas e culturais de Ferreirim

orçamental de  (quinhentos e oitenta e quatro mil, oitocentos e quarenta e cinco584.845,90€
euros e noventa cêntimos) para a execução da obra.

2 – Em 1 de agosto de 2025 foi lançado o concurso público através do anúncio de
procedimento n.º 20780/2025 publicado na II Série do Diário da República, parte L, n.º 147.

3 - Após o término do prazo para apresentação das propostas, nenhuma empresa apresentou

[...]

brevidade possível, à execução da empreitada afeta à candidatura, pelo que, foi solicitada à
equipa projetista uma atualização da estimativa orçamental em virtude do reportado no ponto
anterior.

5 – A equipa projetista remeteu em 12/11/2025 uma nova estimativa orçamental, no valor de 
 (seiscentos e trinta e três mil, trezentos e vinte e seis euros e noventa cêntimos),633.326,90€

conforme documentos em anexo.

6 - Face ao exposto, propõe-se a aprovação da nova estimativa orçamental, no valor de 
 (seiscentos e trinta e três mil, trezentos e vinte e seis euros e noventa cêntimos).633.326,90€

À consideração superior para deliberação do órgão competente (Câmara Municipal).”

Resolução:

A Câmara Municipal deliberou por  aprovar a nova estimativa orçamental, nounanimidade
valor de  633.326,90€ (seiscentos e trinta e três mil, trezentos e vinte e seis euros e

, do projeto de execução “noventa cêntimos) Requalificação do antigo salão para
”, nos termos dos documentosatividades sociais, recreativas e culturais de Ferreirim

constantes do processo.

Documentos anexos:

Anexo 2. Informação nº- 13-11-2025 - Aprovação nova estimativa orçamental

[...]

Em referência ao assunto em epígrafe foi presente a Informação com o seguinte teor:

”PROJETO DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO

(nos termos do artigo 125.º do CCP)

ASSUNTO: Empreitada “Construção e reabilitação das redes de água e de saneamento”
| Ajuste direto GES 5148/2025_F2.6.1.71.1.DTOU.96.25

Preço base do procedimento:  (duzentos e cinquenta mil euros), acrescido do250.000,00€
valor do IVA à taxa em vigor.

Prazo de Execução:  (trinta e seis) .36 meses

A abertura do procedimento foi autorizada pela Câmara Municipal, na reunião de 07/11/2025.

A empresa , apresentou a respetiva proposta.FFR – Construções, Lda.

Tendo em consideração o disposto no artigo 125º, compete aos serviços submeter o projeto

[...]

Pela execução da empreitada objeto deste contrato, bem como pelo cumprimento das
demais obrigações constantes do Caderno de Encargos, o Município de Sernancelhe, pagará
ao segundo outorgante o preço constante da proposta adjudicada, até o valor máximo de
250.000,00€ (duzentos e cinquenta mil euros) acrescido de IVA à taxa legal em vigor, e de
harmonia com a lista de preços unitários anexos à proposta.

2. O preço referido no ponto anterior, inclui todos os custos, encargos e despesas necessárias
à execução da empreitada, bem como quaisquer encargos decorrentes da utilização de marcas

[...]

“PROJETO DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO

(nos termos do artigo 125.º do CCP)

ASSUNTO: Aquisição de serviços “Corte e remoção de material vegetal arbóreo e
arbustivo ardido nas captações e leitos dos rios” | Ajuste direto GES 5175/2025_F1.20.1.
DTOU.92.25

Preço base do procedimento: 217.000,00€ (duzentos e dezassete mil euros), acrescido do
valor do IVA à taxa em vigor.

Prazo de Execução: 120 (cento e vinte) .dias

A abertura do procedimento foi autorizada por despacho do Sr. Presidente da Câmara de 11
/11/2025, tendo sido ratificado na reunião de câmara de 14/11/2025.

[...]

Considerando que a proposta da entidade acima referida é esclarecedora, não
foram solicitados quaisquer esclarecimentos.

2 - ADJUDICAÇÃO E FORMALIDADES COMPLEMENTARES

Pelo exposto, propõe-se que esta aquisição de serviços seja adjudicada ao concorrente 
, pelo valor de  (duzentos e dezassete mil euros), a queFLOPONOR, S.A 217.000,00€

acresce o IVA à taxa em vigor, e com um prazo de execução de  (cento e vinte) .120 dias

3.1 - CONTRATO ESCRITO

Nos termos do artigo 94º do CCP é exigida a celebração de contrato escrito.

Face ao que antecede, e se a proposta aqui formulada merecer a aprovação superior, proceder-